
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA DE DIARIA Nº 255/2020;
BENEFICIÁRIO:EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA; MATRÍCU-
LA:80845296;FUNÇÃO:TÉC. EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:REALIZAR 
REPAROS NA REDE LÓGICA DO ESLOC DE SÃO JOÃO DA PONTA; PERIO-
DO:10.11.2020; Nº DE DIÁRIAS:0,5( MEIA);DESTINO:SÃO JOÃO DA PON-
TA; ORDENADOR DE DESPESAS:MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 602017
PORTARIA DE DIARIA Nº 256/2020;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ AFONSO RIBEIRO SERRÃO; MATRÍCULA 
:5953571/1;FUNÇÃO:TÉC. EM PLANEJAMENTO;OBJETIVO:REALIZAR RE-
PAROS NA REDE LÓGICA DO ESLOC DE SÃO JOÃO DA PONTA; PERIO-
DO:10.11.2020; Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA) ;DESTINO:SÃO JOÃO DA PON-
TA; ORDENADOR DE DESPESAS:MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 602026
PORTARIA N° 002/2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3,5 DIÁRIAS
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO
ORIGEM: ABAETETUBA / DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 17/11/2020 A 20/11/2020
MATRÍCULA: 54196286 / BENEFICIÁRIO: CRISTIANE DA COSTA BRITO / 
FUNÇÃO: RESPONSAVEL PELA UNIDADE ADMINISTRATIVA.
OBJETIVO: APOIO TECNICO FINANCEIRO- TREINAMENTO SOBRE PROCESSO 
DE SUPRIMENTO DE FUNDO AOS TECNICOS RESPONSAVEIS PELA UG MARABA.
ORDENADOR DE DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 601552

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 102/2020
A Diretora Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Esta-
tuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula nº 
5898179/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo para responder 
pelo Chefe do Controle Interno, Sr. Valmor Arede Cordova, por motivo de 
férias, no período de 03/11/2020 a 02/12/2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 03/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Novembro de 2020.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 601883

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº. 1362/2020-GAB/SEC BELÉM/PA 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício 
das atribuições legais, e com suporte nos arts. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94 e 24, da Lei Estadual n.º 8.972/2020 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 06(seis) dias em 
desfavor do servidor J. M. P. G., Mat. Funcional n.º 5620449/1, com 
fundamento nos arts. 201, II c/c 183, II e 189, “caput” da Lei Estadual nº. 
5.810/94, consoante os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão de 
Sindicância Acusatória, instaurada através da Portaria n.º 1729/2019-GAB/
CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE n.º 34016 de 22/10/2019, o 
qual concluiu que o mesmo incorreu na infração disciplinar elencada nos 
arts. 177, VI e 178, XIV e XVII da Lei Estadual nº. 5.810/94 c/c art. 5º, II 
da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria);
Art. 2º – Converter a penalidade de SUSPENSÃO em MULTA, na base de 
50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento, com amparo no art. 
189, §3º da Lei Estadual nº. 5.810/94, em razão de melhor atender o inte-
resse público, permanecendo o servidor em exercício, a fi m de resguardar 
o bom andamento dos trabalhos deste Órgão, bem como pela inexistência 
de outros apontamentos em sua fi cha funcional há mais de 5(cinco) anos, 
atenuante este que opera em favor do mesmo.
Art. 3º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O´ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 601623

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1356/2020 - GAB/SEMAS.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo PAE nº 
2020/357101;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuarem como fi s-
cais do Contrato nº 015/2020 celebrado entre SEMAS e a empresa K B PI-
NHEIRO VALADARES COM. DE GÁS, os servidores Sidney Reis Rodrigues, 
Matrícula nº 5092051/4 (Titular) e Ocilene da Silva Moraes Dias, Matrícula 
nº 5946337/1 (Suplente), a contar de 30/04/2020.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Novemvro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 601655

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 1283/2020 - GAB/SEMAS 29 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar a verifi cação da implantação do sistema de distribuição 
de energia nos municípios de Primavera e Salinópolis/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém
Destino: Primavera/PA e Salinópolis/PA
Período: 19 e 20/11/2020 - 01 e ½ diárias.
Servidores:
- 5903373/5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5924173/2 – ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ord enador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 596293
PORTARIA Nº 1372/2020 - GAB/SEMAS 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar a verifi cação da implantação do sistema de distribuição 
de energia nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA e Terra Alta/PA
Período: 07/12/2020 - ½ diária
Servidores:
- 5903373/5 – EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5924173/2 – ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 601952
PORTARIA Nº 1364/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/764053 – GEMIM-SEMAS 
e Memorando nº 35/2020 GEMIM - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1091/2020-GAB/SEMAS de 30/09/2020, 
publicada no DOE Nº 34.361 do dia 02/10/2020, o servidor LUAN 
ALEXANDRE MARTINS DE SOUSA, Matrícula n° 5954968/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
Belém, 17 de novembro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 601730
PORTARIA Nº 1359/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/772646 – URE/ALT e Me-
morando nº 94/2020 URE-ALT - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1092/2020-GAB/SEMAS de 01/10/2020, 
publicada no DOE Nº 34.362 do dia 05/10/2020, o servidor VAGNER 
SANTOS CAETANO, Matrícula n° 5943170, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 17 de novembro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 601529
PORTARIA Nº 1368/2020 - GAB/SEMAS 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
Objetivo: Vistoria técnica em empreendimento, localizado no município ci-
tado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 17/11/2020 - ½ diária


